2043363-Уч-2024 (10.0)

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 26 декабря 2024 г. № 1898

МОСКВА

О внесении изменений в некоторые акты

Правительства Российской Федерации

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации.

2. Установить, что внесение изменений в реестр лицензий в области

связи на основании подпункта "б" пункта 1 изменений, утвержденных

настоящим постановлением, осуществляется Федеральной службой

по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых

коммуникаций (далее - лицензирующий орган) в части изменения

наименования услуг связи "услуги связи по передаче данных для целей

передачи голосовой информации" на наименование "услуги местной

телефонной связи, за исключением услуг местной телефонной

связи с использованием таксофонов и средств коллективного доступа"

или на наименование "услуги связи по передаче данных, за исключением

услуг связи по передаче данных для целей передачи голосовой

информации" по заявлению владельца лицензии о внесении изменений

в реестр лицензий в области связи.

Решение о внесении изменений или об отказе во внесении изменений

в реестр лицензий в области связи принимается лицензирующим органом

в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня приема соответствующего

заявления владельца лицензии.

2

2043363-Уч-2024 (10.0)

Внесение изменений в реестр лицензий в области связи

в соответствии с настоящим пунктом осуществляется лицензирующим

органом без взимания государственной пошлины.

Действие лицензии на осуществление деятельности в области

оказания услуг связи по передаче данных для целей передачи голосовой

информации прекращается в случае, если владелец лицензии не подал

заявление о внесении соответствующих изменений в реестр лицензий

в области связи в течение одного года со дня вступления в силу

настоящего постановления.

3. Признать утратившими силу подпункты "з" и "п" пункта  8

изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской

Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской

Федерации от 8  февраля 2024  г. №  139 "О внесении изменений

в некоторые акты Правительства Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2024, № 7, ст. 979).

4. Министерству цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации в 6-месячный срок со дня

вступления в силу настоящего постановления привести свои нормативные

правовые акты в соответствие с настоящим постановлением.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2025 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

 М.Мишустин

 2043363-Уч-2024 (10.0)

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 26 декабря 2024 г. № 1898

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации

1. В Положении о лицензировании деятельности в области оказания

услуг связи, утвержденном постановлением Правительства Российской

Федерации от 30 декабря 2020 г. № 2385 "О лицензировании деятельности

в области оказания услуг связи и признании утратившими силу некоторых

актов Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2021, № 2, ст. 435; № 4, ст. 687; 2022, № 10,

ст. 1493; 2024, № 4, ст. 534; № 6, ст. 857; № 7, ст. 979):

а) в пункте 15:

абзац пятый изложить в следующий редакции:

"неисполнение обязательных к выполнению указаний,

предусмотренных пунктом 4 статьи 65
1
 Федерального закона "О связи",

оператором связи, имеющим уникальный идентификатор совокупности

средств связи и иных технических средств информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" (для лицензиатов, оказывающих

услуги связи по передаче данных, за исключением услуг связи по передаче

данных для целей передачи голосовой информации, телематические

услуги связи);";

абзац восьмой изложить в следующей редакции:

"отсутствие на территории Российской Федерации станций

сопряжения сети спутниковой радиосвязи лицензиата, обеспечивающих

взаимодействие с сетью связи общего пользования (для лицензиатов,

обеспечивающих возможность передачи сообщений электросвязи

непосредственно по сети спутниковой связи при оказании услуг

подвижной спутниковой радиосвязи, услуг связи по предоставлению

каналов связи, услуг связи по передаче данных, за исключением услуг

связи по передаче данных для целей передачи голосовой информации,

телематических услуг связи).";

б) пункты 8 и 15 приложения №  1 к указанному Положению

признать утратившими силу;

2

2043363-Уч-2024 (10.0)

в) разделы VIII и XV приложения №  2 к указанному Положению

признать утратившими силу.

2. В Правилах оказания услуг связи по передаче данных,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации

от 31 декабря 2021  г. № 2606 "Об утверждении Правил оказания услуг

связи по передаче данных" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2022, № 3, ст. 578; 2023, № 41, ст. 7330):

а) пункт 8 признать утратившим силу;

б) пункты 41 и 42 изложить в следующей редакции:

"41. Единица тарификации соединения по сети передачи данных

устанавливается оператором связи.

Учет продолжительности соединения по сети передачи данных

(сеанса связи) ведется в соответствии с принятой оператором связи

единицей тарификации.

42. Продолжительность соединения по сети передачи данных,

используемая для определения размера платы, отсчитывается с первого

переданного байта.";

в) пункт 50 признать утратившим силу.

3. В Правилах присоединения сетей электросвязи и их взаимодействия,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации

от 21 января 2022 г. № 29 "Об утверждении Правил присоединения сетей

электросвязи и их взаимодействия и признании утратившими силу

некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации,

2022, № 5, ст. 763; 2024, № 4, ст. 534):

а) подпункт  "г" пункта  10 и подпункт  "б" пункта  11 признать

утратившими силу;

б) пункт 12 изложить в следующей редакции:

"12. Оператор сети передачи данных оказывает услуги

присоединения операторам сетей передачи данных.";

в) подпункт "г" пункта  22 и подпункт  "б" пункта 24 признать

утратившими силу;

г) в приложении № 1 к указанным Правилам подпункт "а" пункта  5

изложить в следующей редакции:

"а) услуга присоединения к сети передачи данных;";

д) в приложении № 2 к указанным Правилам:

в абзаце первом пункта 6 слова "или операторами сетей передачи

данных" исключить;

3

2043363-Уч-2024 (10.0)

в абзаце первом пункта 7 слова "или операторами сетей передачи

данных" исключить.

4. Приложение №  7 к постановлению Правительства Российской

Федерации от 12 марта 2022 г. № 353 "Об особенностях разрешительной

деятельности в Российской Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2022, № 12, ст. 1839; 2023, № 5, ст. 801; 2024, № 1,

ст. 165) изложить в следующей редакции:

"ПРИЛОЖЕНИЕ № 7

к постановлению Правительства

Российской Федерации

от 12 марта 2022 г. № 353

(в редакции постановления

Правительства Российской Федерации

от 26 декабря 2024 г. № 1898)

О С О Б Е Н Н О С Т И

разрешительных режимов в области оказания услуг связи

1. Установить, что в 2022 - 2024 годах для получения лицензии

на осуществление деятельности в области оказания услуг связи, продления

срока действия указанной лицензии представление описания услуг связи,

плана и экономического обоснования развития сети связи не требуется.

2. Установить, что в 2025 - 2026 годах внесение изменений в реестр

лицензий в области связи в соответствии с пунктом  2 постановления

Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2024 г. № 1898

"О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской

Федерации" в части изменения наименования услуг связи "услуги связи по

передаче данных для целей передачи голосовой информации" на

наименование "услуги местной телефонной связи, за исключением услуг

местной телефонной связи с использованием таксофонов и средств

коллективного доступа" или на наименование "услуги связи по передаче

данных, за исключением услуг связи по передаче данных для целей

передачи голосовой информации" осуществляется без проведения оценки

соответствия лицензиатов лицензионным требованиям.".

___________